ponunt: incomportabilis est in angue furor; qui simul ac fe læsum sentit, ita vescane furit, ut non absistat donec 58. venenum intulerit, aut præ rabie exanimetur, ut notauit Euthimius; nec absimilem furorem, per Cocodrilum Pierius, semetipsum verberantem adnotarunt Ægyptij: propterea quod is irrita prædæ spe frustratus in semetiplum de sacris furit indignabundus; quare olim Alcitanigens Hispana AEGYP. simulachrum Martis, ut Macrobius refert, radijs ornatum solis instar, maxima religione colebant: si nos non Lib. 1. falli apocrifa traditio: feroarem enim quo animus ex Satur- candescit notando, excitaturq; alias ad iram, alias ad vir nal. tutes, interdum ad furorem, per quem bella nascuntur, Vincen- quorum Deus nominatur. Homerus etiam eius currum libr. de à duobus furore tumentibus equis trahi decantauit: imagin. quorum unus timor, aliud terror, appellatur, quibus etiā Deorū, impetum, violentiam, & furorem adiungit: quem Sta- fol. 263. tius postea imitatur cum Martem introducit ad desidia Lib. 7. inter duos fratres Etheoclem, & Polynicem, serenda pro Thebai. ficiſcentem, & postquam arma descripsit igne furijs, & sanguine fucata, eum circumstare dicit furorem, & iram: eorum frena terrorem moderari, famam omnes p̄cedere, veri ac falsi nunciam: quod etiam Virgilius imi- tatur, ac ideo illum iram, & furorem comitari, quos veteres vultu terribili, ac sanguine consperso effingebant, ut super arma furor fremeret reuinatus post terga cate- nis, ut Virgilius ecceinit, sed Statius Martis domum poë- tico furore descripsit.

Innumeris strepit aulaminis tristissima virtus

Stat medio: letusq; furor, vultusq; cruento

Mors armata sedet, bellorum solus in aris

Sanguis, & incensis, qui raptus ab urbibus ignis

Terrarum exubiae, circum & fastigia templi

Captæ insignabant gentes.

Bachi etiam effigiem furorem adumbrare veteres vo- lacerunt, quoniam, ut dixit Aristoteles varias in homine

soleat passiones concitare, & immodice haustum furorem; ac ideo Bacho Panteras, & Tygres antiquitas sacra fecit; ac Bachi currum finxit deferrc: quia percita & fribunda dixit Philostratus, in cuius veritatis exemplum Bachi currum eleganti poemate sic describit Statius.

Efrena dextrâ lauag: sequuntur

Lynxes, & vda mero lambunt retinacula Tygres:  
Post exultantes spolia armentalia portant,  
Seminecessq: lupos, scissasq: Mimalones vrsas,  
Nec comitatus iners, sunt illhic ira, furorq:  
Et metus, & virtus, & nunquam sobrius ardor,  
Succiduiq: gradus castraq: similima Regni.

Et Ouidius.

Pampineis agitat velata m frondibus hastam:  
Quem circa Tygres, simulachraq: innania lincum  
Pictarumq: iacent fera corpora Panterarum;  
Exilire virisive hoc insania fecit,  
sue timor.

Inuidia inter monstra, quæ Bachi currum insequuntur Silius Italicus, commemorat, & illam sic breviter describit.

Hinc angens utraq: manu sua gutturali uor.

Et Oratius.

Inuidia sicuti non inveneri Tyrani  
Majus tormentum.

Hoc idem, vel symbolice colligitur in calidioribus simili, & siccioribus anni temporibus, locis coeli constitutionibus, studijs, lacitudines curas, & vigilias exigentibus: edulijs quoq: crassis siccissimisq: insanientibus vero à varicibus aliud insanum genus est, quod frigidior peperit melancholia, non ille, qui fit ex bile furor. Galenus

Aphrodis. 21. etiam ad illam Heracliti sententiam, prudentiam sapiet. Libri. tisimam, facit, inquit, moderata siccitas, in moderata quod ani dementiam.

Hoc tamen interpellat ex rem Seneca utis obiectio, cui

euī vel Palam Galenus ipse satisfacit, medius, enim fidei  
dius pauci extremam vīq; senectam attingentes decipiunt cum extremam attingant siccitatem, respondebimus, inquit, Galenus, non furore sed alio decipientiæ generē laborare ob frigiditatem, nam haud dubio ipsa omnibus animi functionibus officiis animæ vero opera perturbationesq; corporis temperamentis consentire apertissimè declarant ] cum ad propinquam ignorationem deueniant, immoderata enim frigiditas senes repuerascit, si vero moderata neutro modo delirat: ex hoc alia fortasse difficilior suscitatur obiectio frigiditatem scilicet ad actionum depravationem non conducere, cū semper facultates, & carum operationes imminuat; varijs exemplis huic obiectioni vel Galenus ipse satisfacit nihil enim vetat à frigore, & debilitate etiam actiones deprauari, nec solum imminui. Hoc enim monstrat 7. Aphor. 56.

cordiaca, quam Galenus impaviditatem vocat qua loco 4. Acut. stare nequit æger ex labore ventriculi: eclipsim, oris ven 46. triculi vocat Aurelianus ex Sorano; Celsus imbecillita- 1. De tem, & omnes in impotentiam conspirant: & licet huius hum. 1 p respectu actio diminuta sit, illius tamen est planè deprauata, nam loco flarenequeunt: reddidit rationem Gale- 2. Acut. pass. cap. nus cordiacos, & auxios dixit propter imbecillitatem 30. 33. omnem noxam moleste ferre, & Græca vox, alismus ve- lib. 3. c. nit à verbo alisu, quod est multarum rerum satagere itu- 19. diaq; sua ad res nouas conuertere eorumq; fastidio, quæ 1. demo prius placuerant: hic nomen alismi translatū ad ægros, tu mus- qui ad punctum temporis quæsitos fastidiunt, ad novos cul. ult. iacendi habitus inclinantes, ex causis vna est stomachi mo inf. porritatio, altera virtutis oppressio, quorum silogistica 2. Coac. signa Duretus exarauit, hoc etiam in palpitatione expe- cap. 24. rimur, quæ etiam depravatus motus est, & à debili virtutu text. 1. 3. te fieri Galenus docuit, & à profluvio sanguinis decipiē- 1. de lo- tia Præceptor, in cuius commentario Galenus, utilis cis 2. 7. aphorismus, ad credendum, inquit, quod aliquando fiat Aphor. 9.

decipientia ex defectu, haec Mercurialis mire illustrat  
*In Com.* sententiam ad sanguinis profluvium, inquit, sequitur  
huius a- spiritus resolutio, & ad hanc facultatis ratiocinatricis  
phorism. debilitas, cuius actiones non depraventur a calido sed  
ant a priuatione aut a frigore: actiones enim animae di-  
*8. de us-* xit Galenus, sunt ab optima cerebri temperie, & a qua-  
su part. libet, quae deuiet corrumpantur, in calida tamen vche-  
meus est ab erratio, quia maiorem recessum impressio-  
nem, & actionem arguit a mitiori calore vel frigore mi-  
nor, quae proprie decipientia, & ut Celsus transtulit, de-  
mentia dicitur, quae est diminutio operationum, quaeque  
a Galeno dicitur fieri ex imbecillitate, quoniam vigor,  
& copia spirituum, quibus sunt animi opera defunt in  
senibus, & sanguinis profluvio, ac proinde redditur animus  
debilis in cogitando & iudicando; in hepatica dys-  
centeria etiam depravari alteratricem a frigore Gale-  
nus dixit.

*8. secun.* Redeat ad punctum series vel ex ante acta doctrina  
loco, c. 6. patet obscurioris illius sententiae interpretatio, quorum  
Libro antem sanguis, inquit Galenus: *Per multis Crassisq; fibris re-*  
*quod ani feritus est, h.ec terrestrioris naturae sunt, iracundog; ingenio, &*  
*mi mo- extra se ob furorem rapiuntur.* Hoc est anima instrumentorum  
siccissimam temperiem ab atro humore compa-  
ratam extra se rapitur in alienationem, cum cerebrum,  
aut totum corpus tales sint temperiem, vt ipse

*3. de lo+ alio dixit. Excandescens namq; procedit Galenus calorem*  
*cis, 7. suscitat: solida vero calefientia plusquam humida calefaciunt, si-*  
*br.e autem solide terrestresq; sunt quare veluti somites in sanguine.*  
*Com. 1. ne sunt, & feruorem in humoribus concitant, iaceog; Tauri, & apri*  
*ad Coac. furentes iracundiq; sunt, horum enim sanguis fibriosissimus est.*  
*libro 3. Pulsus in hipocrondris aut perturbationem, aut deliriū*  
*sest. 2. uotat, dixit Praeceptor, & in epidemijs vena, quae in cu-*  
*rex. 13. bitu pulsat furibundum ostendit. Sed addit Praeceptor,*  
*Liber. 2. si oculi crebrius moueantur; potentiae depravatio, mor-*  
*epi. sest. sus acris humor, & mentis turbatio omnia calorem sic-*  
*2. citate*

citate c<sup>r</sup>frenem indicant dicit Iacocius: morsus autem 6. Epide humorem , substantia tenuem , aerem & calidum: vnde *mī. & scēt.* sputi suppressio mouet insaniam, non à solis vaporibus, 1. text. dicit Iacocius, nisi ex biliosi humoris fiat in caput trans: 3.2. epi. latio per metastafim. Et hæc alteram ellucidat sententiā post me- facies rubra vehemens insania, plenum c<sup>n</sup>im caput cali- dium. dis vapore , & materia ostendit, dicit Olierius, quæ vel Tex. 29 vitellinæ bilis sunt admodum rufæ, vel sanguinis in bi- & 51. lis confinio , á quibus vchemens illa insania metuenda. Com. 1. Ac ideo lupum Marti sacrum veteres, meo videri dixe- ad lib. 6. runt: quia calidissima , & si<sup>t</sup>iori temperie s<sup>a</sup>pē furit. *coacarū,* Vnde Lycantropia, hoc est, Lupinus furor ab hac dictio scēt. 2. ne Lycos Græcè hoc est lupus , canis præcerea fuit, & tex. 12. Marti facer, quia, vt Pausanias scribit natura est omnium Lib. 3. domesticorum animalium ferocissimus. *coacarū,*

Hoc etiam regionis situs confirmat, qui si siccus, & sca scēt. 13. lidus est tales producit homines, vt inter symbolica con tex. 45 tineantur producens & producta natura. *Vbi sterilis regio Vixen.* est(dicit Galenus) situ altiori munita hyeme niuibus pulsa aesta- de imag. te solis radijs exusta homines ibi duros, graciles, validos, hirsutos- fol. 280. g, conspicies, & ad agendum celeritas & vigilantia in hac natura Libro est, superbi p<sup>r</sup>e<sup>r</sup>atera mores atq, iracundia, & propriæ sententia per quod ani- tinax defensio; istos etiam eferiores, quam humaniores, acutio- mi mor. res, & perspicaces, necnon ad res bellicas præstantiores inuenies cap. 8. efeminat animos nimia am<sup>r</sup>enitas [dixit Seneca] quamlibet vi- Epis. 83 tam iumenta patiuntur quorum durata in aspero unguula est fortior miles ex confragoso venit: nullum laborem recusant manus , que ab aratro ad arma transferuntur in molli pascuo sagittata cito con- teruntur : in primo puluere deficit vñctus & nitidus. Ac ideo Cyrus Persis in belle educatis commutare regionem as- peram, quam habitabant pro amena, & fertili, prohibuit dicens plantarum semina , & hominum mores solum æmulari , vt refert Plutarcus in apotegmatis , & ideo Fol. 173 Xerges Babilonijs à fide deficentibus libi imperauit, vt post reductionem psalerent, canerent, & Lænocivia, & cau-

& cauponias exercearent, & in luxu viuerent; unde orta paremia equitandi peritus ne cantet, vel hanc propter In Thি rationem Plato pueris ante vigesimum secundum anno, & num, vt à vino cauerent lege mandauit, causamq; annexa Dial. 2. Et in hunc sensum, quod videlicet ignem super ignem de leg. in corpus animamq; ante quam labores capessere incipiunt, inducere non conueniat, atq; ita iuvenilis habitus in furorem rapiatur: postea vero ad trigesimum annum mediocre concedit: à vinolentia tamen penitus abstinerre iubet: at quadraginta iam annos natos in cōuiuis epulantes, vt Deos invocent, & Bachum præcipue consulunt, vt seniorum sacris Lussibusq; intersit. *Vinum enim dicit, anime tanquam tyranus quidam imperat, nam si semel in corpus*

*Li. quod intrauerit* (dixit Galenus) *gubernatorem impedit quominus, ut ani. modis decet nauis gubernacula dirigat: milites ne modeste in acie se gerent ex vant. Et ideo Lacedemonij cum ad conflictum iuvēdum Pla. sen. erat, milites musica consonantia demulcebant. Conturbat iudices cum iustos esse oporteat, ab errate, & omnes de temp. Principes vitiosè dominari, nihilq; sani imperare cogit, ira. multum enim praui succi animi actionibus officiunt, boni verè eas illæsas, tuentur. Bachi senioris effigie hoc voluit antiquitas adumbrare, ideo senis, ac interdum iuuenis effigiem, antiquitas dicauit, dixit Diodorus, quia prior eius effigies, vinum supra mensuram haustum indicabat, homines terribiles, féroces, & iracundos reddere: Posterior vero mediocri vino delibato homines hilaris, & iocundos efficere. Cornua in fronte in quadam*